I Законодательное Собрание
Иркутск™пасти

Дата :Х2_7Г

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952)241-773

Е-таП: шаП@§0У1гк.ги

05.05.2023 № 02-01-4986/23

на №

Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области
и правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1116 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской
области», принятому Законодательным Собранием Иркутской области в
первом чтении.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536РА44
Владелец Кобзсв Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Т.В. Кунц
8 (3952) 20-30-45

(Законодательное Собрание]
Иркутской области

|6х.н« зОУп ^ ЯП
1дата . ОТ 7.^^.

=ли6т#я, ЙМДЙКС/

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1116

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Иркутской области»

№
п/п

Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1,
пункт 1, абзац

второй

Слова «Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем» заменить
словами «Отдельные вопросы, связанные с предоставлением
полного государственного обеспечения»

Поправкой корректируется
индивидуализированный
заголовок статьи в связи с
поправками № 2, 3.

2. Статья 1,
пункт 1, абзац

третий

Изложить в следующей редакции:
«1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной
форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств областного
бюджета или местных бюджетов и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих за счет средств областного бюджета или
местных бюджетов, а также лица из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в
период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающиеся по образовательным программам основного
общего, среднего общего образования за счет средств областного
бюджета или местных бюджетов, зачисляются на полное
государственное обеспечение, в рамках которого указанным
лицам предоставляется бесплатное питание, бесплатный

Поправкой предлагается
перечислить все категории лиц,
которые зачисляются на полное
государственное обеспечение при
получении соответствующего
образованиями которым в рамках
указанного обеспечения
предоставляется бесплатное
питание, бесплатный комплект
одежды, обуви и мягкий
инвентарь или возмещается их
полная стоимость.

комплект одежды, обуви и мягкий инвентарь или возмещается
их полная стоимость, в соответствии с Федеральным законом от
21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей».»

3. Статья 1,
пункт 1

Дополнить новым абзацем четвертым следующего
содержания:

«Возмещение полной стоимости бесплатного питания,
бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря
осуществляется в форме ежемесячной денежной выплаты в
размере величины прожиточного минимума для детей по району
(местности), в котором (которой) проживает лицо, указанное в
абзаце первом настоящей части, установленной в Иркутской
области на соответствующий год.»

Поправка направлена на
установление единого подхода к
определению размера
ежемесячной денежной выплаты,
предоставляемой в качестве
возмещения полной стоимости
бесплатного питания, бесплатного
комплекта одежды, обуви и
мягкого инвентаря.

4. Статья 1,
пункт 1, абзац

четвертый

Считать абзацем пятым, слова «в части 1 настоящей статьи,»
заменить словами «в абзаце первом части 1 настоящей статьи, в
том числе возмещения их полной стоимости,»

Редакционная правка в связи с
поправкой № 3.

5. Статья 1,
пункт 1, абзац

пятый

Исключить Поправка взаимоувязана с
поправкой № 2.

6. Статья 2 Слова «Настоящий Закон» заменить словами «1. Настоящий
Закон»

Поправка взаимоувязана с
поправкой № 7.

7. Статья 2 Дополнить новыми абзацами вторым, третьим следующего
содержания:

«2. Действие пунктов 1, 2 статьи 1 настоящего Закона в
отношении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающихся по
образовательным программам основного общего, среднего
общего образования за счет средств областного бюджета или

Поправкой предлагается
распространить действие
положений проекта закона,
связанных с предоставлением
ежемесячной денежной выплаты и
обеспечением бесплатного
проезда, на начало финансового
года в отношении новой

местных бюджетов, распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2023 года.

При этом в случае, если лицу из числа лиц, указанных в
абзаце первом настоящей части, оказывалась дополнительная
мера социальной поддержки в виде предоставления ежемесячной
денежной выплаты в рамках Закона Иркутской области от 17
декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области» (без учета
изменений, предусмотренных настоящим Законом), такому лицу
предоставляется компенсация за счет средств областного
бюджета в сумме недополученной им разницы между размером
данной выплаты, определяемом в соответствии с указанным
Законом, и размером ежемесячной денежной выплаты,
определяемом в соответствии с частью 1 статьи 1 настоящего
Закона, образовавшейся с 1 января 2023 года.»

категории лиц, предусмотренной в
соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1996 года
№ 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей».

Также поправкой предлагается
компенсировать недополученную
с 1 января 2023 года разницу в
выплатах лицам из числа
указанных лиц, получающим
ежемесячную денежную выплату
в качестве дополнительной меры
социальной поддержки.

Финансово-экономическое обоснование
к поправкам к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1116

«О внесении изменений в Закон Иркутской; области,
«Об отдельных мерах; социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в Иркутской области»

Поправками к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1116 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области.«Об отдельных мерах социальной поддержки
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,,лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся, без попечения родителей, в Иркутской области» (далее -
проект Закона) предлагается:

- перечислить все категории лиц, которые зачисляются на полное
государственное обеспечение при получении соответствующего образования, и
которым в рамках указанного обеспечения предоставляется бесплатное питание,
бесплатный комплект одежды, обуви и мягкий инвентарь или возмещается их
полная стоимость (поправка к третьему абзацу, пункта 1, статьи Г);

- установить единый подход к определению размера ежемесячной денежной
выплаты, предоставляемой в качестве возмещения полной стоимости бесплатного
питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря (пункт 1
статьи 1).

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов и (или) по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, а также лица
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения обоих родителей или. единственного родителя,
обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего
образования за счет средств областного бюджета или местных бюджетов,
зачисляются на полное государственное обеспечение, в рамках которого указаннЫм
лицам предоставляется бесплатное питание, бесплатиый комплект одежды, обуви и
мягкий инвентарь или возмещается их полная стоимость, в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
1 юпечения родителей».

Организация бесплатного питания, обеспечение бесплатным комплектом
одежды, обуви и мягким инвентарем указанной категории обучающихся
осуществляется в государственных образовательных организациях Иркутской
области, находящиеся в ведении следующих органов государственной власти:

- министерство образования Иркутской области;
- министерство социального развития опеки и попечительства Иркутской

области;
- министерство здравоохранения Иркутской области;

- министерство спорта Иркутской области;
- министерство культуры Иркутской области.,
Источником финансирования обеспечения литапйем, бесплатным

комплектом одежды, обувью и мягким инвентаре^ является бюджет Иркутской
области.

Расчет обеспечения бесплатным питанием, бесплатным, комплектом одежды,
обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей> оставшихся без попечения
родителей, лиц нз числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных
бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета или местных
бюджетов, представлен в Приложении 1 (прилагается).

Возмещение полной стоимости бесплатного питания, бесплатного комплекта
одежды, обуви и мягкого инвентаря осуществляется в форме ежемесячной
денежной выплаты в размере величины прожиточного минимума для детей.

! Необходимый объем средств в государственных профессиональных
образовательных организациях в 2023 году составит 482 870,3 тыс. рублей, в

| плановом периоде 2024-2025 годов - 546 707,7 тыс. рублей (ежегодно),
| Объем средств для обеспечения бесплатным питаййем, бесплатным;
| комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем' обучающихся в государственньгх
; профессиональных образовательных организациях по установленным в настоящее
| время нормам составляет в 2023 году и. плановом периоде 2024-2025 годов -
\ 393 497,9 тыс. рублей (ежегодно).
I Обеспечение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
| родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
| родителя, обучающихся По образовательным программам основного общего,
| среднего общего образования за счет средств областного бюджета или местных
| бюджетов- представлен в.,Приложении 2 (Фииашово-экономйческое обоснование к
| поправкам к проекту закона Иркутской области; «О внесении изменений в Закон

I Иркутской области «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и
I детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
| оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области», подготовлено
I министерством социального развития опеки и Шпечйтельства,Иркутской области).
! Дополнительная потребность для реализации проекта Закона в 2023 году
| составит 95 936,4 тыс. рублей, в плановом периоде 2024-2025 годов -
I 159 773,9 тыс. рублей (ежегодно).

Заместитель министра образования
Иркутской области С/ / • •- Н.К. Краснова

Рзсчсгоасепспикмбсепя2т».т*1 питаимсй, бееп.'тятндо дошисктом одсжди,_»й>:па :< «ггшл: инвентарем дстсй-сирот'й детей; оставшичев бсз.пбге'Лшглйвдктс.эсй, д«ш иппс" дотей-сирот и детей, остаешься без попеменкя родителей, ли:*. гючер ваших в пер но д о5учск:м обок* родителей юн единственного родителя.
со\'члкзау«а па очкай форме ооууснихяо осиояны*: ярофееснонктымм образлазгелтим программам мсчстсрсдега ойлаепшго бюджета ИЛИ местких бюджетов н (ИДИ) ПО прогр2мл:зи прсфссе»?онйлы«ой гзэдготовки по про^сссслм рабочих, должностей служлсуо; м счет средств областною бюджета или .мгсты.\ бюджстси

ГРБС Категория поучаюаикси

Чкс7си!«ктг..
обучающихся. в сд

Установленный рдг«гро§сс.тсчсния осспдапгич
питанием; бссгк1атиы«'ко>и«с)аои ойгжды, ооува>
магки.и И1<К(трсм,-врга.>11<(на 1 о^чающсгося)

ОЗъси средств-для обсспс!смлч
о&.-чзюшюся в гад, в тис. рублей

Необхо диыи-Д рззигр обееяечешм беегтткым
питанием, бссюзтвыЦ комплектом одежды, обупи«

г!«сги$« инвентарем. в ру блях
(на,1. обучающегося)

0«л-см средств д« обеспечений
«5}-чаоп:ихея а год, отие. рублей

Ооъеи догамн'.гте.'тькой потребности для
реализации проектазаконя
• Л"? ПЗ-1116, о тые/рублёй ГРБС Категория поучаюаикси

Чкс7си!«ктг..
обучающихся. в сд

я'месяц ягод
2023 год 2024 год 2025 год

•в'ыеоя; в год
2023 год 2024 год 2025 год 2023 год; 2024 год- ;2С.25'год

ГРБС Категория поучаюаикси

;ЮГ Север Юг .Север Юг Ссвсэ
2023 год 2024 год 2025 год Юг 'Ссаср. Юг. ССЕСЛ

2023 год 2024 год 2025 год 2023 год; 2024 год- ;2С.25'год

МИНИСТЕРСТВО
^рбраза'вяии*

Йя«лтской обмети

«ет-чгюшисс* пр очной ?|юрмс обучения г»
(КМПВ1(Ь1М КрСк{1«СК01<'х1ЪН14М
абргйвлтелкции грогагммам

2'372 5! 5 10.йпа.ед И 459.00 ш<бп1>,оо- 137&28,о6 37475^6 ЫгШ- 37Х2Я9^ 14 098,00 18 335;&Г 169 176,00.' 220020,(К) 457 Я0Г,5 . 514 595,8: 514 595,3 79 511^9 ЬбЗО^Д 1363С6.2

министерство
культуры

ЛрК\-«И)Й.о5.1ЭС711

обучающиеся по" опмой фор)«е обучении да
ОСК0Н«ЫМПра(1к^С*ЮНХ"!Ы(ЫМ
обрам ватерным программам

24' 3 10 799;17 11-468_Ч 129 593,04 137 63.0.08 3 523,0 3 523,0 3523,0 14 098,00 18 335.00 169.176,03.. 220,020.00 .4 221,4 4 720Д- * 720,3 698,4 1 197,3 1 1973

чкниетерствЬ
. з^зесохргнешо»
Иркутской области

абучгюанеся по очной <5чрч;е обучения по
осшвяым'про^ихсионздь^шй
еюрхоаатглышк программы

115 23 5506ДК 5 8()б;08 66 072,96 69,672;%' 9200,9 9' 200,9 9 200.9 14.098,00 18335,00 169 176,00 220 020,00 18 134,5 '24 515,7 24.515,7 . 8 933,7 15314,8" 15.314,8

М»1НК«СрС1В9
СЛОрТЗ ЙркЛТСЬО?.

ойтапи.

обучавшиеся по,очкюй г{кзр«е ооучем!*.* по.
оскогны>.г про<{>сссиоигльким
обргяватсикым яэогрг«ыгм

10 2!^ЯЗ Г22'637,96 0,00 367.9 367,9 367,9 14 09«,0П 169 176.00, 449,4 307.5' 507,5 81.4 139,6 139,6

мхикстсрстеа
сошгалыюго

рамитк* опеки и

погагжг&зктм
КрЕх-тскоЯ о.бзгсг.1

сюучг1а*и1исс1па'о11<ой '{вдрме обучения по
оскоеиьа: профессиональным
о5ра^)оа?ая.ньгу прогрдаг»з«

14 12591Щ0 151 176,00 0.00 2 116,5 2 116^ 2 116.5 14 09Х,00 169 176,00 2 263,5' 23ЙК.5 2 36Я.5' ^47,0 252.0 252,0

Итого 2 528«0Ц мг.ио X X X X 393497,9 393 427.9 ЗП 497^1 X X X X 482 8703 546707,7 546 7117.7 Х9 372,4 153 209,9 153 2ЮЯ

<7

Фищнсово^эшношческ^
к гшпраВ1сйм -к'проекту закона Иркутской облйетй ^О/дШсШШ

изменений в Закон Ир1су'гской области «Об отделгшых мерах сщишьнай
поддержки детей-сирот и детей, осташцнхел без попвчешш родителей,

лиц из чйела детей-сирот и детей, оставипгхся без попечения роди телей,
в Йркутекой области»

Поправками к проекту закона Иркутской области. -«О внесении'
изменений в Закон Иркутской области «Об отделщых мерах ёШшйш<э!|
поддержки детей-с;ир;ет д детей, оставшихся без, Шлемсиня рортяейу лщ
числа детей-сирот И' ,детей, оставшиеся без/ попечения родителей,, в
Иркутской области» (далее -- .поправки: к проекту закона/)1 нредуештрёно, в
тш числе Ш:Мещеййё полной' старшсш .МаШйя1,. 6ешл#рн6ге
гсоШлёктй одежды; обувд и мягкого Инвентаря 6 размере еелмч ш*ы
прожиточного миыдмущ для. детей, но ;р#о.Шу: (месшоср[)у в котором
(которой) дроживает Яйцо ж числа детей-Сирот п детей,, осжавдшхся; без
попечения: родителей, лайо, потерявшее- в период Лучения; о,6<эйх родителей
дли еддиетвейколо: родителя, -обучамрщхея да образйвгпгелвньш- дротраммам
основного общего или среднего общего /обрШвадия (далее - учащиеся! за
счет средствобластнош: бюджета или. местных' бшжетов.

• Количество. учащихся, которые по: состаядйю да Ш апреля 2023 .года
долудают еж;емесячдущ денежную выплату,, дреДуемйтрейную' лицам вд
числа детейгсирот и детёй;:. оставшихся без попечения роДй-тйлей,
продолжающим обучение: в общеобразователгайх '0{йШизаЦШ&, сшлаёйо
действующей: редакции Закона Иркутской области, от 17 декабря. 2008 года
Л<а 107-оз «0:б оздельшдх мерах- социальной 'поддержки детей.ч;ир;от и детей,,
оставшихся; без попечения родителей, лиц из- числа детей-сирШ' й детей,
оетайшихся. без' попечения родителей, в Иркутской области» составляет
106 человек:.

Количество учащихся, которые в период обучения: .потеряли ' рбоих
родителей дли единственного родителя, составляет 2 человека,

С 1. июня 2023 года: ежемесячная денежная вШЛата будет
вЫшандватьсЯ' в размере, величщш прожйтШн&го Шнимума для детей; по/
районам' (местностям);,. /В- котором (которой) п}юживает л идо д^шгейа детей-
ейрот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицо, потерян шее в
период обучения обэих родителей илд .едидствеьщрго: родителя,
уста иавлецйрй в Иркутской области да соответствугодщй год.

В соответствии с постановлением правительства. Иркутской /обл асти от
16 декабря: ЖШ года Ш 1016-пп «Об установлении велдчдшл нрол-ситочного
минимума в Иркутской области Ш 2023 ;год»- величина: просторного
мднимума дщ. детей составляет, в том; чгёёЛё;

северные территорий — 18 335,0 рублей;
южные территории -14 098,0 рублей.
Реализация поправок к проекту закона распространяется на

правоотношения, возникшие с ] января 2023 года.

Финансовая потребность на ежемесячную денежную выплату
с 1 января 2023 года составит;

(75 человек * 14 098,0 рублей + 33 человека * 18 335,0 рублей) •*'
10 месяцев = 16 624,1 тыс, рублей.

Расходы на доставку через кредитные организации, либо через
организации федеральной почтовой связи, рассчитаны в размере 0,64% от
суммы выплат;

16 624,1 тыс, рублей * 0,64% = 106,4 тыс. рублей
16 624,1 тыс. рублей +• 106,4 тыс. рублей = 16 730^5 тыс. рублей,

В соответствии с действующим законодательством ежемесячная
денежная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных
организациях про изводится в размере 6 392,61 рубля, в том числе:

северные территории - 8 3.10,39 рублей;
южные территории - 7 671,13 рубль..
По состоянию на .1 апреля 2023 года сумма произведенных расходов, с

учетом расходов на доставку, составила. 1 625,6 тыс. рублей.
Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-03 «Об

областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
предусмотрены бюджетные ассигнования - 10 166,5 Тыс. рублей.

Реализация поправок к проекту закона потребует дополнительного
финансирования за счет средств областного бюджета в 2023 году и плановом
периоде 2024 и 2025 годов в сумме 6 564,0 тыс. рублей ежегодно:

16 730,5 тыс. рублей - 10 166,5 тыс. рублей = 6 564,0 тыс. рублей.

Заместитель министра
социального развития, опеки и
попечительства.Иркутской: области ' ̂ /7^ С.В. Иевлева

Т.Ю. Потапова.
Ю.А. Кожёдубова 21-49-83